
IČO: 28659392            BANKOVNÍ SPOJENÍ: 6630430379/0800            Zapsáno v OR u KOS v Ostravě, oddíl O, vložka 308 

 

 

OZNAMOVACÍ POVINNOST 
 

 

Jako každý občan ČR jsme i my v programu „NENECH SE“ povinni oznamovací povinnost 
dodržovat. Níže naleznete znění zákonů – trestní zákoník, Zákon o sociálně-právní ochrany dětí, 
které tyto povinnosti specifikují. 
 

Povinnost vyplývající z trestního zákoníku 

Každý má povinnost oznámit přípravu nebo páchání trestného činu nebo skutečnost, že trestný čin byl 
spáchán, a to na kterémkoli policejním oddělení, státním zastupitelství nebo u soudu. 
 

Nepřekažení trestného činu (§367 trestního zákoníku) 
 Kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá některý z uvedených 

trestných činu a spáchání nebo dokončení takového trestného činu nepřekazí, bude potrestán 
odnětím svobody až na tři roky; stanoví-li tento zákon na některý z těchto trestných činů trest 
mírnější, bude potrestán oním trestem mírnějším. 

 Jedná se např. o trestné činy: zabití, těžkého ublížení na zdraví, mučení a jiného nelidského a 
krutého zacházení, loupeže, vydírání (např. způsobí-li svým činem těžkou újmu na zdraví), 
neoprávněného nakládání s osobními údaji, znásilnění, pohlavního zneužití, zneužití dítěte k výrobě 
pornografie, krádeže, padělání a pozměnění peněz, obecného ohrožení (§ 272), útoku proti lidskosti 
(§ 401) atd.  

 Překazit trestný čin lze i jeho včasným oznámením státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu 

 

Neoznámení trestného činu (§368 trestního zákoníku) 
 Kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný spáchal některý z uvedených trestných činů a takový 

trestný čin neoznámí bez odkladu státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu nebo místo toho, 
jde-li o vojáka, nadřízenému, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta 

 Jedná se např. o trestné činy: vraždy, těžkého ublížení na zdraví, mučení a jiného nelidského a 
krutého zacházení, zbavení osobní svobody, zneužití dítěte k výrobě pornografie, padělání a 
pozměnění peněz, neoprávněné výroby peněz, obecného ohrožení, podpory a propagace 
terorismu, útoku proti lidskosti, diskriminace skupiny lidí  

 Oznamovací povinnost vzniká i v případě, kdy oznamovatel nezná pachatele, který trestný čin 
spáchal. 

Více informací naleznete na: 

https://www.policie.cz/clanek/oznameni-trestneho-cinu.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D 

 

 

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB OSTRAVA, o.p.s. 
zařízení 

Program NENECH SE 
Sirotčí 692/45, 703 00 Ostrava-Vítkovice 

e-mail: sekundarni.prevence@css-ostrava.cz, 

www.css-ostrava.cz 

https://www.policie.cz/clanek/oznameni-trestneho-cinu.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D
mailto:sekundarni.prevence@css-ostrava.cz


IČO: 28659392            BANKOVNÍ SPOJENÍ: 6630430379/0800            Zapsáno v OR u KOS v Ostravě, oddíl O, vložka 308 

Upozornění vyplývající z § 7 Zákona o sociálně právní-ochrany dětí 

 Každý je oprávněn upozornit na závadné chování dětí jejich rodiče. 
 Každý je oprávněn upozornit orgán sociálně-právní ochrany na porušení povinností nebo zneužití práv 

vyplývajících z rodičovské odpovědnosti, na skutečnost, že rodiče nemohou plnit povinnosti 

vyplývající z rodičovské odpovědnosti, nebo na skutečnosti uvedené v § 6 písm. b) až h): 
 které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba neplní 

povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy; 
 které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní 

docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, 
jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než 
patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají 
přestupky podle zákona upravujícího přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití; 

 které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 
odpovědných za výchovu dítěte; 

 na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou důstojnost, 
mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu; 

 které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte opakovaně 
umíseovány do zařízení zajišeujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění v takových 
zařízeních trvá déle než 6 měsíců; 

 které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte, 
popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami; 

 které jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany, azylanty nebo osobami požívajícími doplňkové 
ochrany, a které se na území České republiky nacházejí bez doprovodu rodičů nebo jiných osob 
odpovědných za jejich výchovu; 

 pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují 
vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí. 


